
 

 

 

 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 46 del 30/09/2025 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2024 DEL “GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO". 
 

L’anno duemilaventicinque, addì trenta del mese di Settembre, alle ore 18:00 , nella solita sala 

delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 

per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA 

STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.     ROBBIONE Roberta  X 

     2.     ARMANDO Fabio  X 

     3.     MATTA Gerardo  X 

     4.     BASSINO Marco  X 

     5.     BASTERIS Luca  X 

     6.     BOAGLIO Armando  X 

     7.     BOTTERO Luca  X 

     8.     FERRERI Elena  X 

     9.     GALVAGNO Michela  X 

   10.     GIORDA Luisa  X 

   11.     GIORDANENGO Matteo  X 

   12.     AGRICOLA Luisa  X 

   13.     IMBERTI Clelia  X 

   14.     MANASSERO Katia  X 

   15.     MONACO Alessandro  X 

   16.     ROSATO Francesco  X 

   17.     VARRONE Pier Paolo  X 

 

Totale 16 1 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.   ROBBIONE Roberta nella sua qualità di 

SINDACO avendo assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita alla 

trattazionedell’oggettosopraindicato.



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto: 

- l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011, il quale dispone che gli enti locali redigano il bilancio 

consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e 

partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 

consolidato di cui all'allegato n. 4/4; 

- l’art. 18 del D. Lgs. 118/2011 e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, che prevedono, quale data 

per l’approvazione del Bilancio consolidato, il 30 settembre; 

 

Richiamati: 

- Il Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato, di cui all’allegato 4/4 

del D. Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal DM 01/09/2021; 

- Il Principio contabile n. 17 dell’Organismo Italiano di Contabilità ad oggetto “Bilancio 

consolidato e metodo del patrimonio netto”; 

 

Rilevato che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 24/09/2024, è stato approvato il Bilancio 

consolidato al 31.12.2023 del Comune di BORGO SAN DALMAZZO; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 296 del 24/12/2024 e suo aggiornamento con 

DGC n.152 in data 10/07/2024, in applicazione del richiamato “Principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato” sono stati in ultimo approvati i seguenti due elenchi: 

o Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di BORGO SAN DALMAZZO comprendente i seguenti organismi: 

▪ A.C.S.R. SPA 

▪ A.C.D.A.SPA 

▪ CO.GE.SI SCRL 

▪ Consorzio socio assistenziale del cuneese - CSAC; 

▪ Consorzio ecologico del cuneese – CEC; 

▪ Associazione ambito cuneese ambiente – A.A.C. 

▪ A.T.O- 4 del cuneese; 

▪ Istituto storico della resistenza e della società contemporanea in provincia di 

Cuneo; 

▪ Autorità Rifiuti Piemonte; 

o Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di BORGO SAN DALMAZZO oggetto di consolidamento nel bilancio 

consolidato 2024, comprendente i seguenti organismi: 

▪ A.C.S.R. SPA 

▪ A.C.D.A.SPA 

▪ CO.GE.SI SCRL 

▪ Consorzio socio assistenziale del cuneese - CSAC; 

▪ Consorzio ecologico del cuneese – CEC; 

▪ A.T.O- 4 del cuneese 

▪ Autorità Rifiuti Piemonte 

- Gli organismi appartenenti al primo elenco e non ricompresi nel perimetro di 

consolidamento risultano esclusi in quanto i parametri economico patrimoniali risultano 

inferiori a quelli obbligatori per legge per il consolidamento ( Autorità ambito cuneese 



rifiuti) , come definiti dalla vigente normativa e perché non risulta adottata la contabilità 

economico patrimoniale; 

Richiamata: 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 08/04/2025 con la quale è stato approvato 

il rendiconto della gestione del Comune di BORGO SAN DALMAZZO per l’esercizio 

2024, comprendente, fra l’altro, il Conto economico e lo Stato patrimoniale predisposti 

secondo i criteri della contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 118/2011; 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 10/07/2025 avente ad oggetto “Bilancio 

consolidato al 31.12.2024 - Individuazione degli Enti e Società da includere nel Gruppo 

"Comune di BORGO SAN DALMAZZO e nel perimetro di consolidamento” e suo 

aggiornamento; 

Rilevato che 

- Per la predisposizione del Bilancio consolidato del Comune di BORGO SAN DALMAZZO 

sono stati adottati gli schemi contabili messi a disposizione sul sito Arconet dalla Ragioneria 

Generale dello Stato; 

 

Preso atto 

- Della delibera di giunta in data 25/09/2025 che ha approvato i documenti costituenti lo 

schema di Bilancio Consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di BORGO 

SAN DALMAZZO per l’esercizio 2024, allegati quale parte integrante e sostanziale alla 

presente deliberazione ed articolati, secondo quanto previsto dall’art. 11bis del D. Lgs. 

118/2011, in: 

o Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato A) 

o Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relativi 

allegati (Allegato B) 

 

Vista: 

- La relazione dell’Organo di Revisione, redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del D. 

Lgs. 267/2000 e dall’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato:  

Presenti n. 16 Consiglieri, votanti n. 11 Consiglieri, astenuti n. 5 Consiglieri (Sigg.ri: Agricola L., 

Bassino M., Giorda L., Manassero K., Varrone P.) con voti favorevoli n.11, 

 

DELIBERA 

 

- di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 

BORGO SAN DALMAZZO per l’esercizio 2024, allegato quale parte integrante e 

sostanziale alla presente deliberazione e composto da: 

o Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato A) 

o Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relativi 

allegati (Allegato B) 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 


